CBH/SMG  -  Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 09/07

Indica investimentos ao FEHIDRO com recursos do orçamento de 2008 e dá outras providências

CONSIDERANDO que o CBH/SMG  já aplicou aproximadamente R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais) entre recursos do FEHIDRO (Fundo Estadual de Recursos Hídricos) e contrapartida oferecida pelos respectivos tomadores em empreendimentos relacionados à proteção e conservação dos recursos hídricos da bacia;
CONSIDERANDO que durante os 11 anos de existência, o CBH/SMG através dos empreendimentos financiados solucionou diversos problemas relacionados a proteção e conservação dos recursos hídricos dos municípios da bacia;
CONSIDERANDO a necessidade de uma campanha institucional do CBH/SMG junto à sociedade no intuito de esclarecer a função e as ações deste Comitê;
CONSIDERANDO que o COFEHIDRO (Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos) determinará no inicio do ano de 2008 os recursos do FEHIDRO (Fundo Estadual de Recursos Hídricos), referentes ao orçamento de 2008, a serem aplicados em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas.
Delibera:
Artigo 1º Assim que o COFEHIDRO (Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos) determinar os  recursos do FEHIDRO  (Fundo Estadual de Recursos Hídricos) destinados ao CBH/SMG, referentes ao orçamento de 2008, fica priorizado e indicado para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2008  destinada a este CBH/SMG, o empreendimento discriminado a seguir:

	1.
	Tomador:
	COMAM – Consórcio de Municípios da Alta Mogiana

	Empreendimento:
	Plano de Comunicação do CBH/SMG

	Valor Global:
	R$ 100.000,00 (cem mil reais)

	Valor de Contrapartida:
	Sem contrapartida

	Valor FEHIDRO:
	R$ 100.000,00 (cem mil reais)

	Modalidade:
	Não Reembolsável

	PDC:
	08

	UGRHI:
	08 (Sapucaí-Mirim/Grande)

	Município Beneficiado:
	Todos municípios da UGRHI 08

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                        Franca, 22 de novembro de 2007.

Cristiano Barbosa Moura

Presidente do CBH/SMG

Reginaldo A. Branquinho Coelho

Secretário Executivo do CBH/SMG